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ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою з розроблення освітньої програми у складі:

Прізвище, ім’я, по

батькові члена робочої

групи з розроблення

освітньої програми

Науковий ступінь,

вчене звання (для НПП

/ НП), назва освітньої

програми, рівень вищої

освіти (для здобувачів

вищої освіти)

Посада, назва закладу

вищої освіти / установи

/ організації, місце її

розташування

Мокляк

Оксана Іванівна,

гарант

кандидат філологічних

наук, доцент

доцент кафедри

германської і української

філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Дедухно

Алла Володимирівна

кандидат філологічних

наук, доцент

доцент кафедри

германської і української

філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Воловик

Лариса Борисівна

кандидат філологічних

наук, доцент

доцент кафедри

германської і української

філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Люлька Вікторія

Миколаївна

кандидат філологічних

наук, доцент

доцент кафедри

германської і української

філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Тагільцева Яніна

Михайлівна

кандидат філологічних

наук, доцент

доцент кафедри

германської і української

філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Антонюк

Марина Анатоліївна

кандидат філологічних

наук

доцент кафедри

германської і української

філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Савенкова старший викладач

4

Олена Олександрівна кафедри германської і

української філології,

Полтавський державний

аграрний університет

Улянченко

Ольга Михайлівна

кандидат філологічних

наук

перекладач приватного

акціонерного товариства

«Природні ресурси»,

м. Полтава

Монастирська

Єлизавета Олександрівна

освітня програма

Германські мови та

літератури (переклад

включно), перша –

англійська,

перший (бакалаврський)

рівень вищої освіти

Полтавський державний

аграрний університет

Рецензії зовнішніх стейкголдерів

Прізвище, ім’я, по батькові

рецензента

Посада, назва установи / організації,

місце її розташування

Приходько Ганна Іллівна доктор філологічних наук, професор,

професор кафедри англійської

філології Запорізького національного

університету, м. Запоріжжя

Школа Ірина Вікторівна кандидат філологічних наук, доцент,

доцент кафедри іноземних мов і

методики викладання Бердянського

державного педагогічного

університету

Мороз Олександр Анатолійович фізична особа-підприємець, бюро

перекладів «Translate Group»,

м. Полтава
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1. Профіль освітньо-професійної програми

«Германські мови та літератури (переклад включно), перша –

англійська»

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти,

факультету, кафедри,

відповідальної за

реалізацію освітньої

програми

Полтавський державний аграрний університет,

факультет обліку та фінансів,

кафедра германської і української філології.

Ступінь вищої освіти Бакалавр

Галузь знань В Культура, мистецтво та гуманітарні науки

Спеціальність

В11 Філологія (за спеціалізаціями)

Спеціалізація B11.041 Германські мови та літератури (переклад

включно), перша – англійська

Офіційна назва

освітньої програми

Германські мови та літератури (переклад включно), перша –

англійська

Germanic Languages and Literatures (Including Translation), Primary

- English

Освітня кваліфікація
Бакалавр філології за спеціалізацією Германські мови та

літератури (переклад включно), перша – англійська

Кваліфікація в дипломі

ступінь вищої освіти Бакалавр

спеціальність B11 Філологія (за спеціалізаціями)

спеціалізація Германські мови та літератури (переклад включно),

перша – англійська

освітня програма Германські мови та літератури (переклад

включно), перша – англійська

Форма здобуття освіти

та розрахункові строки

виконання освітньої

програми

Інституційна (очна (денна), заочна).

Розрахунковий строк виконання освітньої програми за очною

(денною) формою здобуття освіти – 3 роки 10 місяців.

Розрахунковий строк виконання освітньої програми за заочною

формою здобуття освіти – 3 роки 10 місяців.

Мови викладання Державна, англійська, німецька.

Цикл/рівень
НРК України – 6 рівень, ЕQF – 6 рівень, QF-EHEA – перший

цикл.

Тип диплома та обсяг

освітньо-професійної

програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання – 3 роки 10 місяців.

На базі ступеня «молодший бакалавр» (освітньо-

кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст») заклад вищої

освіти має право визнати та перезарахувати кредити ЄКТС,

отримані в межах попередньої освітньої програми підготовки

молодшого бакалавра (молодшого спеціаліста), обсягом не

більше ніж 120 кредитів ЄКТС.

На базі ступенів «бакалавр», «магістр» або ОКР «спеціаліст»

заклад вищої освіти має право визнати та перезарахувати кредити

ЄКТС, отримані в межах попередньої освітньої програми обсягом
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не більше ніж 120 кредитів ЄКТС.

Вимоги до освіти осіб, які

можуть розпочати

навчання за цією

програмою

Наявність повної загальної середньої освіти.

Наявність акредитації

Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти

Сертифікат про акредитацію освітньої програми Германські мови

та літератури (переклад включно), перша – англійська

Дата видачі сертифіката про акредитацію освітньої програми

30. 12. 2021 р.

Термін дії до 01.07.2026 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньо-

професійної програми

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-

stupenem-bakalavr-zi-specialnosti-filologiya-0

2 – Мета освітньо-професійної програми

Підготувати фахівців у галузі лінгвістики, літературознавства, перекладу, здатних

розв’язувати спеціалізовані практичні завдання, пов’язані з аналізом, інтерпретацією,

творенням, перекладом, редагуванням письмових та усних текстів різних жанрів та стилів,

організацією ефективної комунікації англійською та другою (німецькою) мовами.

3 – Характеристика освітньо-професійної програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація)

Галузь знань В Культура, мистецтво та гуманітарні науки.

Спеціальність В11 Філологія (за спеціалізаціями).

Спеціалізація В11.041 Германські мови та літератури (переклад

включно), перша – англійська.

Об’єкти вивчення: англійська (перша іноземна) та німецька

(друга іноземна) мови (в теоретичному / практичному,

синхронному / діахронному, діалектологічному, стилістичному,

соціокультурному та інших аспектах); література й усна народна

творчість; жанрово-стильові різновиди текстів; переклад;

міжособистісна, міжкультурна та масова комунікація в усній і

письмовій формі.

Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних розв’язувати складні

спеціалізовані задачі та практичні проблеми в галузі філології, що

характеризуються комплексністю та невизначеністю умов, а саме

в діяльності, пов’язаній з аналізом, творенням (зокрема

перекладом) і оцінюванням письмових та усних текстів різних

жанрів і стилів, організацією успішної комунікації різними

мовами.

Теоретичний зміст предметної області становить система

базових наукових теорій, концепцій, принципів, категорій,

методів і понять філології.

Методи, методики та технології: загальнонаукові та спеціальні

філологічні методи аналізу лінгвістичних одиниць, методи і

методики дослідження мови і літератури, інформаційно-

комунікаційні технології.

Інструменти й обладнання: лінгафонний кабінет, програмне

забезпечення «NIBELUNG» (20 ліцензій), ліцензійна

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-stupenem-bakalavr-zi-specialnosti-filologiya-0
https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-stupenem-bakalavr-zi-specialnosti-filologiya-0
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програма Trados Studio 2024 (35 ліцензійних програм).

Орієнтація освітньо-

професійної програми

Освітньо-професійна програма з практикоорієнтованим

навчанням.

Основний фокус

освітньо-професійної

програми та

спеціалізації

Загальна освіта в галузі германської філології та перекладу.

Ключові слова: англійська мова, німецька мова,

літературознавство, переклад.

Особливості освітньо-

професійної програми

Програма передбачає підготовку фахівців у галузі лінгвістики

(перша – англійська, друга – німецька мови), літературознавства,

перекладу. Особливість програми полягає у

практикоорієнтованій підготовці здобувачів у галузі філології і

перекладу, що забезпечується вивченням практичного курсу

першої (англійської) і другої (німецької) мови упродовж

навчання за ОП; формуванням перекладацьких компетенцій у

процесі перекладу та редагування різногалузевих текстів, з-поміж

них – агропродовольчої сфери, що зумовлено потребами регіону;


[…]


освітнім процесом;

7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої

освіти та кваліфікації;

8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками закладу

вищої освіти та здобувачами вищої освіти, зокрема створення і забезпечення

функціонування ефективної системи запобігання та виявлення академічного

плагіату.

7. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України «Про вищу освіту» № 1556-VII в редакції від 19 грудня 2024 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18 (дата звернення: 20.01.2025).

2. Закон України «Про освіту» № 2145-VIII в редакції від 04 грудня 2024 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text (дата звернення:

20.01.2025).

3. Закон України «Про основи національного спротиву» № 4068-IX в

редакції від 20 листопада 2024 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1

702-20#Text (дата звернення: 05.04.2025).

4. Закон України «Про військовий обов’язок і військову службу» № 4194-ІХ в

редакції від 09 січня 2025р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-

12#Text (дата звернення: 05.04.2025).

5. Ліцензійні умови провадження освітньої діяльності закладів освіти,

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1702-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1702-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text
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затверджені Постановою Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 р.

№ 1187 (в редакції Постанови Кабінету Міністрів України

від 24 березня 2021 р. № 365). URL: http://diit.edu.ua/upload/files/shares/9_Do

cuments/licensing/litsenzionnyye_usloviya.pdf (дата звернення 20.01.2025).

6. Методичні рекомендації з розроблення освітньої (освітньо-професійної,

освітньо-наукової) програми І-ІІІ рівнів вищої освіти в Полтавському

державному аграрному університеті: Наказ ректора ПДАУ від

21 листопада 2024 р. № 400. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/metodychnirekomendacio

p2024.pdf (дата звернення 20.01.2025).

7. Наказ Міністерства освіти і науки України від 13 червня 2024 р., № 842 «Про

внесення змін до деяких стандартів вищої освіти». URL:

https://mon.gov.ua/npa/pro-vnesennia-zmin-do-deiakykh-standartiv-vyshchoi-

osvity842 (дата звернення 20.01.2025).

8. Наказ Міністерства освіти і науки України від 18 лютого 2025 р. № 299 «Про

затвердження Переліку спеціалізацій спеціальності В11 Філологія (за

спеціалізаціями), за якими здійснюється розміщення державного

(регіонального) замовлення». URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0356-25#Text (дата звернення

18.04.2025)

9. Положення про академічну мобільність учасників освітнього процесу в

Полтавському державному аграрному університеті (нова редакція): Наказ

ректора ПДАУ від 26 квітня 2023 р., № 93. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/17343/proyektoppd2fbssbd2025

.pdf (дата звернення 20.01.2025).

10. Положення про атестацію здобувачів вищої освіти та екзаменаційну комісію

в Полтавському державному аграрному університеті: Наказ ректора ПДАУ

від 26 червня 2024 року № 218.

URL: https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproates

taciyutaek2.pdf (дата звернення: 20.01.2025).

11. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавському

державному аграрному університеті: Наказ ректора ПДАУ

від 21 серпня 2024 року № 256. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproosvitniypr

ocesnasayt.pdf (дата звернення 20.01.2025).

12. Положення про оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти в

Полтавському державному аграрному університеті: Наказ

ректора ПДАУ від 10 липня 2023 р. № 204. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproocinyuvan

nya2023.pdf (дата звернення 20.01.2025)

13. Положення про проведення практики студентів Полтавського державного

аграрного університету (нова редакція): Наказ ректора ПДАУ від

http://diit.edu.ua/upload/files/shares/9_Documents/licensing/litsenzionnyye_usloviya.pdf
http://diit.edu.ua/upload/files/shares/9_Documents/licensing/litsenzionnyye_usloviya.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/metodychnirekomendaciop2024.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/metodychnirekomendaciop2024.pdf
https://mon.gov.ua/npa/pro-vnesennia-zmin-do-deiakykh-standartiv-vyshchoi-osvity842
https://mon.gov.ua/npa/pro-vnesennia-zmin-do-deiakykh-standartiv-vyshchoi-osvity842
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0356-25#Text
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/17343/proyektoppd2fbssbd2025.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/17343/proyektoppd2fbssbd2025.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproatestaciyutaek2.pdf
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