РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Германські мови та літератури

(переклад включно), перша — англійська» підготовки здобувачів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

за спеціальністю В11 Філологія (за спеціалізаціями),

спеціалізацією В11.041 Германські мови та літератури (переклад

включно), перша – англійська

Освітньо-професійна програма «Германські мови та літератури

(переклад включно), перша – англійська» спрямована на підготовку

висококваліфікованих фахівців у галузі філології та перекладу, здатних

здійснювати професійну діяльність у сфері міжкультурної комунікації,

перекладацької практики, освіти, а також у суміжних галузях.

Зміст програми відповідає сучасним вимогам ринку праці та стандартам

вищої освіти, затвердженим Міністерство освіти і науки України. Структура

програми є логічною та послідовною, забезпечує поетапне формування

мовної, перекладацької, літературознавчої та міжкультурної компетентностей

здобувачів освіти.

Позитивною рисою програми є акцент на практичній підготовці: значну

увагу приділено практичним курсам першої (англійської) та другої (німецької)

іноземних мов, практиці усного й письмового перекладу, розвитку навичок

професійної комунікації іноземними мовами, а також опануванню сучасних

перекладацьких технологій. Навчальні дисципліни підібрані з урахуванням

актуальних тенденцій у галузі філології та перекладознавства.

Освітні компоненти сприяють формуванню загальних і фахових

компетентностей, зокрема критичного мислення, уміння працювати з різними

типами текстів, здійснювати аналіз та інтерпретацію мовних і літературних

явищ. Програма також передбачає можливість індивідуальної освітньої

траєкторії завдяки наявності вибіркових дисциплін.

Загалом освітньо-професійна програма «Германські мови та літератури

(переклад включно), перша – англійська» є актуальною, змістовно наповненою

та такою, що відповідає сучасним освітнім стандартам. Вона може бути

рекомендована до впровадження та реалізації у закладах вищої освіти.
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